lxi. Cum post hive prospero cursu Anglis 
mano sancto ecclesie gaudio et honore su 
Inde evolutis nonnullis diebus, Anglus « 

nobilis quidem et dives valida corporis 
gravatus ab Anselmo sibi panem a se* 
transmitti per nuncium | petiit et accepit. 
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lulum gustans, juxta fidem suam statim convalescere 

ecpit, integreequo post modicum ! sanitati donatus Deo 
et Dei viro ex corde gratias egit. 

lxii. Hec inter rex in Normannia positus valde 
letabatur, sicut, forobant ii * qui ad nos inde veniebant, 
quod fuerat Anselmi paco potitus Unde etiam firma 
sibi spo applaudebat suo se dominio totam Norman- 
niam subjugaturum. Quod et factum est, Nam con- 
serto gravi proelio, fratrem suum Robertum Normannise 
eomitem et alios principes qui contra illum in bellum 
venerunt cepit. Tali ergo victoria usus, totam terram 
gratulabundus obtinuit? idque por epistolam * Anselmo 
gaudenter ot gratiosus mox intimavit. Omnes vero 
qui heo gesta tune temporis audiero ca meritis con- 
cordim quam rex cum Anselmo fecerat ascripsere. 

Ixiii Ipso anno Ansolmus, celebrata paschali solen- 
nitate in curia regis apud Lundoniam, abiit ad abba- 
tiam Sancti Eadmundi,’ eloctum inibi abbatem sua . 
auctoritate roboraturus et alia quedam officia pontifi- 
calia pro suo juro celebraturus, Quse ubi solenniter 
cuncta peregit, gravissima febro correptus per plures 
dics pae usquo ad emissionem ultimi flatus vexatus 
est. Pro quo illic octavas Pentecostes * usque detentus 
est, et consilium quod se viduatis ecclesiis rex proposue- 
rat collaturum propter ejus absentiam in Kal. Augusti 
dilatum est. Eo igitur? tempore, adunatis in palatio MA». 9. 
regis Lundonim cunctis primoribus Anglis, victoriam 
de libertate ccclesire pro qua diu laboraverat Anselmus — 
quodam modo* adeptus cst. Rex enim, antecessorum 
suorum usu relicto, nco personas quse in regimen 

! post modicum) Not in A., B. 1 epistolam] literas, A., B. 
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ecclesiarum sumebantur per so elegit, nec eas per AB um. 
dationem virg pastoralis ecclesiis quibus prseficieban- 
tur investivit. 

Ixiiii. Seripsit inter hec Anselmus libellum unum de 
concordia prascientim ot prredestinationis ct gratin Dei 
cum libero arbitrio. In quo opere contra morem 
moram in scribendo passus est, quoniam ex quo apud 

Sanctum Eadmundum ! fuerat infirmatus donec prssenti 
vite superfuit, solito imbeccllior corpore fuit Qua- 
propter de loco ad locum micrans, lectica? decubans® 
non equo sedens deinceps vehebatur. Vexabatur prse- 
terea frequentibus ct acerbis infirmitatibus, ita ut vix 
illi vitam promittere auderemus. Ipse tamen nunquam 
pristine conversationis obliviscobatur, sed semper aut 
meditationibus bonis, aut exhortationibus sanctis, aut 
aliis piis operibus occupabatur. 

Ixv. Tertio igitur anno postquam & secundo exilio 
per regem. Henricum revocatus est omnes cibi quibus 
humana natura vegetatur et alitur in fastidium ei 
versi sunt, Manducabat tamen nature sum vim faei- 
endo, sciens sc vivere non posse sine cibo Qua vi 
per dimidium circiter annum vitam queque meo 
transigens, sensim corpore deficichat, animi e 
semper idem qui esse solebat cxistens. Spirit 7c... ie 
fortis sed carno nimium fragilis pedes oratorium &fire 
nequibat. Attamen consecrationi Dominici Corporia, 
quod speciali quodam devotionis affectu venerabatar, 
interesae desiderans, singulis diebus illue se in sella 
facichat deferri. A quo dum nos qui ei serviebamus 
cum, quia multum exinde fatigabatur, declinare ni- 
teremur, vix quinto ante sui exitus diem evincere 
potuimus, Exin" ergo assidue lecto? decumbens, an- 

' Eadmunduwm] Edmandum, A., ! * vehebatur) ferebatar, F. 
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hela voce omnes qui ad eum accedero mercbantur in 
suo quemquo ordine Deo vivere hortabatur. 

Ixvi. Illuxerat Dominica dies Palmarum, et nos 
pro more circa illum sedebamus. Dixit itaque ei! 
unus nostrum, "Domine pater, ut nobis intelligi da- 

“ tur, ad paschalem Domini tui curiam, relicto ss- 
* culo, vadis" Respondit, “Et quidem si voluntas 
" ejus in hoc est, voluntati ojus libens parebo. Ve- 
" rum si mallet me adhuc inter vos saltem tam diu 
" manere, doncc queestionem quam de origino anima * 
“ mente revolvo absolvere possem, gratanter* accipe- 
“ rem, eo quod nescio utrum aliquis eam me defuncto ' 
“sit soluturus* Ego quippe* si comedere possem, 
" spero convalescerem. Nam nihil doloris in aliqua M8. ».892. 
" corporis parte sentio, nisi quod lassescente stomacho 
" ob cibum quem capere nequit totus deficio.” Ves- 
perascente dehinc tertia feria, cum ipee verba que 
intelligi possent edero jam nulla valeret, rogatus a 
Radulfo Rofensi episcopo ut nobis qui aderamus et 
alis filis suis, regi quoque ac reginm cum liberis 
eorum, ac populo terre qui in ejus obeedientia se sub 
Deo tenuerat, suam absolutionem ct benedictionem 

largiretur, dexteram quasi nil mali pateretur erexit, 
et, signo sancte crucis edito, demisso capite sedit, 
Jam fratrum conventus in majori ecclesia matutinas 
laudes decantabat, et unus nostrum qui aderamus* 
sumpto textu evangeliorum, legit Passionem coram 
co, quie ipsa dic ad missam legi debebat. Ubi autem 
venit ad verbe Domini,’ “ Vos estis qui permansistis 
" mecum in temptationibus meis, et ego dispono vo- 

! ej) Not in HL eoram qui cirea patrem exeube- 
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“bis sicut disposuit mihi pater meus regnum, ut apne 
'" edatis et bibatis super mensam meam in regno 
" meo, lentius solito spiritum! trahere ccpit Sen- 
simus igitur cum jam jam obiturum, et de lecto 
super cilicium et cinerem positus est. Adunatoque 
circa illum universo filiorum suorum agmine, ultimum 
Spiritum in manus Creatoris emittens, dormivit in 
pace. Transiit autem illucescente aurora quarts ferio 
precedentis Ceenam Domini, qui erat xi. Kal. Maii, 
anno videlicet. Dominicw Incarnationis millesimo cen- 
tesimo nono, qui fuit annus pontificatus illius* sextus 
decimus, vite vero septuagesimus sextus. 

Ixvii. Loto igitur ex more corporo cjus, petiit supra 
&epe? inemoratus rerum Anselmi provisor ac dispen- 
sator Balduinus quatinus facies patris* defuncti bal- 
samo, quod admodum parum in parvulo vase sibi 
majori cjus parto amissa remanserat, inunguerctur, 
sperans atque peroptans eo modo illam vel modico 
amplius servatum iri no corrumperetur.  Adquievi- 
mus, viri industriam amplectentes. Vas ergo ipsius 
liquoris in manum cpiscopus sumpsit, et uncturus 
vultum defuncti ̂  digitum fundo vasis  immersit.* 
Quem illico extrahens sed vix. summitatem ejus ma- 
defactam reperiens, ratus est balsamum ipsum unguen- 
dis faciei haudquaquam posse sufficere. Quapropter 
rorrat balsamum quod conficiendo chrismati in majori 
ecclesia? servabatur afferri, cupiens una eum capito 
dexteram cjus, per que multa bona atque divina . 
dixerat ct scripserat, tali unctura honorari. In his 

cum episcopo eram, et eum in ministerio ipso juva- 
bam.  Jinpressi post cum in vas balsami digitum 
meuin, et mque aut certe minus digito ejus* maden- 
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AD.1. tem extraxi Itaque rogatus episcopus mihi vas in MS.».9m. 
palmam vorsare, si forte inde aliqua gutta doflueret, 
adquievit; et illico, stupentibus cunctis, liquor desi- 
liens copia sui manum meam complevit et superef- 
fluxit. Hoc ipsum secundo ot tertio, ac stepius factum 
est. Et quid dicam? Tantam abundantiam balsami 
vas forme vacuum ministravit, ut, intacto vase eccle- 
sim, non solum caput et manus, sed brachia ot pectus, 
pedes quoque et totum corpus ojus non una sed se- 
pius repetita vico omni ex parte inungucremus, De- 
hinc more summi pontificis vestibus est sacris indu- 
tus, et in oratorium debita cum veneratione delatus, 

Ixviii. In crastino autem cum sepulture traderetur, 
sarcofarum quod illi fuerat pluribus retroactis diebus 
preperatum longitudine quidem ct latitudine aptum 
sed profunditate magna ex pvwrte minus habens in. 
ventum est. Quod considerantes animo deficiebamus, 
nulla scilicet rationo pati valentes ut superiori lapide 
pressus sua integritate aliquatenus lesus privaretur. 
Cum itaque in hoc plurimi fluctuarent, et alii sie, 
alii vero sc rem posse componi dictitarent, quidam 
ex conferta! multitudine fratrum acceptum baculum 
episcopi Rofensis, qui funeris officium preesens agebat, 
por transversum sarcofagi super corpus patris ducere 
cepit, ct jam illud omni ox perte corpori jacontis 
preminere, magna nobis exinde admiratione permotis, 
invenit. Ita ergo venerabile corpus patris Anselmi 
Dorobernensis archiepiscopi ac primatis totius Britan- 
nim sepulchro inclusum,’ quid conditio sortis humans 
habeat in se, omnes qui pertranseunt sui exemplo 
monet attendere. Sane in obitu ct post obitum ejus 
multa a multis visa narrantur, ques gloriss ejus quam 
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pro meritis suis eum & Deo recepisse non dubitamus 
attestantur. Quibus tamen scribendis laborem subire! 
noluimus, magis videlicet cligentes silentio nostro om- 
nes qui dormiendo ca viderunt pares facere, quam, ista 

scribendo illa non scribendo, unum alii quasi potiora 
viderit anteferre. Ut enim cuncta scribantur, infiniti 

negotii est. Aperta denique facta quo Deus per eum 
faccro dignatus est, et nos talium nudi pro posso di- 
gessimus, puto sufficere ad notitiam retributionis vita 
et conversationis ejus* Quaedam autem qum non per 
somnum accidisse, elapso post obitum ejus non longo 
temporis spatio, sed in gravi discrimino constitutis 
per memoriam pii nominis cjus provenisso feruntur, 
vis amoris quo erga eum quidam meorum adhuc? 
ardent paucis me notare compellit. 

Ixix. Arnulfus quidam nomine, filius comitis Rogerii 
de Monte Gummeri ct ipse comes, do Normannia An- 
gliam rediens marini itineris medium prospero cursu 
peregerat. Et ccce contra spem omnium in navi con- 
sistentium subito nebula nimis densitatis exsurgit, 
supercrescit, quin ct ventus omnis quo vehebantur 
endit, evanescit, deperit. Navis in medio pelagi nul- 
lun quo in ulteriora raperetur ventum habena ncc 
quie in ea consistebat hominum multitudo pre densi- 
tato nebulm quam teneret viam dinoscere valens, hue 

et illuc inter undarum cumulos navis nullum iter ex- 
plicans fluctuabat, ct consistens in ca tedio vehementi 
atllicta virorum turba animo deficicbat. Mare siqui- 
dem eos per dies duos tali modo sibi baud grato ob- 
Kequio vindicabat, et in diversa vota mentes illorum 
quo a suo retinaculo solverentur et ora concitabat 
Tandem memoratus comes, memorandss memorie pe- 
tris Anselmi recordatus, vota omnium rupit et ut 

! subire) intrare, A., B. " et Sancto Bpiritui leus et gre- 

* E. omit gus. A., ll, C. con- E Harum actio mune et per emails 
tinue and end as follows:—" Mit | " seculorum emeula, Arsen." 
* itaque Deo omnipoteati et Filio ! adhue) Not ia F. 
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sibi paucis intenderent brevi alloquio cunetos ndmo- 
nuit. “Omissis,” ait, “omnibus aliis in causa prw- 
" seni, convertamus cor et linguam nostram ad pa- 
" trem et pontificem nostrum sanctum  Anselmum 
* quem sspe vidimus, eui adhzesimus, cujus sacra doc- 
** trina imbuti, ct beata sumus benedictiono swpius" 
* perfuncti, implorantes notam nobis pietatem pecto- 
* ris ejus quatinus sanctis meritis suis impetret & 
* Creatore nostro et omnium Domino Jesu Christo 
* nobis et peccatorum remissionem et hujus gravis- 
* sime incommoditatis quam pro eis juste patimur 
* celerem absolutionem." — Assenserunt omnes admo- 
nitioni ejus. Magna Dei pietas, magna potentia. Nec- 
dum eam quam statim ad vorbum comitis eceperant 
Dominicam orationem perdixerant, cum subito evane- 
scente nebula coeli serenitas tota redit, et litus ad 
quod primo festinarant non longe abesse leti conspi- 
ciunt, Gratias igitur Deo et fideli famulo ojus agen- 
tes, animequiorcs effecti, oppanso velo prosperrime in 
portum sunt desideratum evecti. Inde petentes curiam 
Henrici regis Anglorum, cuncta qure illis. acciderant 
ordine supra digesto ipsi regi prresentibus episcopis 
regnique primoribus exposuerunt. Quod auditum mul- 
tis multum placuit, non dubitantibus vitam ejus in 
mundo talem extitisse, qum ct hoc et multo majora 
debuerit & Deo mundo sublatus merito obtinuisse.